P. II.

P. II. p. 100. sq. *CHYTRÆO* in *bist. A. C.* peculiari tractatu de tentatis mediis uniendi Zwinglianos cum Augustanis in comitiis illis 1530. pag. 713. *GEORG. COELESTINO*. P. I. *bist. Aug.* pag. 294. *LVTHERO & PHILIPPO* in epistolis hoc anno commutatis T. I. epistolarum latinarum *LVTHERI* ab *AURIFABRO* editarum & T. I. epistolarum *MELANCHTHONIS a PEZELIO* editarum. Evidem & aliæ suberant causæ, cur omnem conciliationem a *PHILIPPO* Hassiæ Landgravio tam effictim tentatam, respuerent, quod scilicet de Cœna, de Christo, aliisque non idem quod Saxones & ceteri A. C. socii sentiebant, referente *SLEIDANO* l. c. p. 187. Interim tamen dissensus circa hunc articulum de necessitate bonorum operum ad salutem non postrema illis exstitit causa, ut ex eo liquet, quod cum confessionem suam integro mense post Augustinæ exhibitionem offerrent Zwingiani, art. IV. sue confessionis p. 244. *A. C.* art. VI. expresse contradicunt his verbis: *Nolumus autem bac* (de gratuita justificatione per fidem) *sic intelligi, qvasi salutem & iustitiam in fide charitate* *destituta, quam informem vocant, ponamus.* *Qvandoqvidem* certi sumus, neminem justum aut salvum fieri posse, nisi amet summe Deum & imitetur studiosissime. Et mox: *Justificari* ergo aliter prorsus nequimus, quam si fide cum primis donemur, & toti a Dei nutu pendeamus: *hanc fidem* vocat *AVGVSTINVS* *evangelicam*, efficacem videlicet per dilectionem: *hac demum,* regeneramur & restituitur in nobis *imago Dei.* Videant igitur reformatæ ecclesiæ doctores an ullo jure pro sociis A. C. possint haberi, cuius articulis sese opposentes ad subscriendum illis incassum fuerint invitati. Sed & nostræ ecclesiæ addicti cum animo cogitent, quæstionem hanc, quæ opera a concursu ad salutem prorsus ex-

E

cludit,

cludit, reformationis tempore nequaquam perfunctorie ac obiter tantum fuisse tractatam, quodque veræ restauratæ fidei confessor eadem sine conscientiæ ac juris, quo ob ipsam hanc confessionis formulam fruitur, læsione uti nequeat. Mirum id circa nobis videtur, qui *PHILIPPVS* in publicis scriptis, vivo adhuc *LUTHERO* hanc phrasin usurpare non ausus solum fuerit, sed nemo etiam eidem contradixerit. Evolvantur modo loci theologici 1536. ab ipso editi, ubi fol. 75. hæc leguntur *PHILIPPI* verba: *Der ohalben wird das ewige Leben nicht gegeben wegen der Würdigkeit unser guten Werke/ sondern aus Gnaden um Christi willen / und ist doch dieser neue geistliche Gehorsahm nöthig zum ewigen Leben/ die weil er auf die Versöhnung mit Gott folgen muß.* Et in homilia evangelii dominicæ IV. post Trin: *Wir solten wissen/ daß in denen/ so da seelig werden sollen/ müsse seyn ein angefangener Gehorsahm/ und daß ohne solchem die Menschen nicht können seelig werden.* 10. *MUSEUS in prælectionibus in epitomen F. C. p. 182.* hanc rationem subducit: *Quia orthodxi theologi de Philippi orthodoxia tum temporis non dubitabant, addiderat enim declarationem, quod per bona opera non consequamur salutem, vel quod bona opera importent meritum, cuius intuitu consequamur salutem, sed quod sint necessaria ad salutem tanquam justificationis consequens, propterea neque LUTHERUS, neque alii ipsi contradixerunt.* Eodem fere argumento Electorales theologi in colloquio Altenburgensi *PHILIPPUM* defendere conantur, inquietes: *PHILIPPVS MELANCHTHON vel semel usus est phrasij illa, tempore magna angustie & metus: quod PRÆCIPVE fide justificemur, postea tamen non excusavit banc phrasin, semel dixit,*
quod

quod de particula sola in articulo justificationis non velit pugnare; itaque quum alibi orthodoxe se declaravit, hoc tolerandum est. Acto. hujus colloquii pag. 184. 114. 119. Et alibi dicunt; phrasibus illis, quibus ipsi necessitatem bonorum operum describimus, etiam PHILIPPUS vivo & conscientia LUTHERO usus fuit. Pag. 407. l. c. de phrasi, PRÆCIPUE nos esse justos fide, adfirmant, PHILIPPVM, eadem usum esse non assertive, sed ex hypothesi, si maxime concurrerent opera ad justitiam & salutem (quod Pontificii contendebant) præcipuum tamen effectum relinquendum fore fidei. Pag. 120. 128. 134. sq. Ipse LUTHERVS in quadam ad PHILIPPVM scheda, quum PHILIPPVS judicium LUTHERI de hac phrasi requisivisset, respondit per proverbium: Er werde auch daben sehn / sagt jener Geselle / recte se habet propositio illa, modo haec adjiciatur explicatio; non, quod operentur aut impetrant salutem, sed quod fidei impetranti presentia aut coram sint, sicut ego necessario adero ad meam salutem. Immo p. 119. 144. dicunt Electorales theologi: LUTHERVS FRIDERICO MYCONIO, pastori Gotbano, quum tanquam evangelista in Angliam mittendus esset, scripto hanc instructionem dedit, ne cuiquam litem moveret de hac phrasi, sed utentes hac propositione comiter toleraret. At vero Ducales theologi omnes has excusationes rejiciebant, non attenta calamitate publica tempore Interimistico PHILIPPO & sociis incumbente; sed respondebant, se neque in PHILIPPO nec quoquam alio tolerare posse illam phrasin, non defendendam nec palliandam eam esse, quae ad aliqualem Cæsaris & Pontificiorum gratiam conservandam recepta fit. Act. p. 169 - 181. ubi 28. rationibus demonstrant in nullius mortalis gratiam & ad nullius omnino auctoritatem conservandam, hanc phrasin defendendam esse. Pag. 148. & 352. ad argumentum de

PHILIPPI orthodoxia respondent: *Vnicam veneni guttulam totum vinum intoxcat, modicum fermentit totam massam vitiat.* A&t. p. 309. 443. & 516. de scheda LUTHERI ita existimant, quædam in hac scheda esse supposititia, esse chartam privatam, non opponendam publicis LUTHERI scriptis, denique falso exponi a Majoristis, quum LUTHERVS secundum testimonium a Notario adprobatum de sola coëxistentia bonorum motuum cum fide tanquam effectuum cum causa, non vero de fine seu necessitate præsentiae ad salutem consequendam phrasin istam exposuerit, sed etiam exemplis illustraverit, quando ab effectu demonstratur causa, in actu posita, non vero quando causa & effectus simul dicuntur esse necessaria ad producendum alium quemdam communem effectum, ut: si sol est, tunc debet lucere, si fides est, oportet ut opcretur, inquit LUTHERUS, contra fucatum solem & fucatam fidem, de vera fide & sole ridicule dicitur, sicut non recte dicitur sol debet lucere, arbor bona debet bonos fructus ferre, tria & septem debent esse decem, quia sol de facto lucet, arbor bona sua natura facit bonos fructus, tria & septem de facto sunt decem; igitur neque ex hac scheda LUTHERI quicquam confici. Ad ultimum Ducales hoc regerunt: PHILIPPVS, non LUTHERVS sic instruxit MRCONIVM, quod probatur A&t. p. 168. 356. 418. sq. & tum aliis quam plurimis LUTHERI dictis ostendunt, PHILIPPVM in ejusmodi negotiis sepe dolose egisse, LUTHERVM autem de defensoribus hujus phraseos in sermone de bonis operibus T. VI. Jenens. german. fol. 49. dixisse: Die eis genfinnige större Köpfe richten Ketzeren ein/ trennen die reine Lehre und Christliche Kirche/ und lehren/ daß gute Werke nöthig seyn zur Seeligkeit. Ex illis, quæ de PHILIPPO ex actis hujus colloquii allegare necessarium duxi, hæc ad me allata erat suspicio, anne usurpatione hujus phra-

phraseos vir magni alias nominis Calvinianis suis admurmurare occasionem captaverit, quam rem altioris indaginis esse, existimaveram. At vero inveni postea locum quemdam, ex quo PHILIPPUM hic mentem suam mutasse, cognovi. Etenim in formula concordiae de controversis articulis, 1557. in conventu Wormatiensi conscripta, PHILIPPUS in hæc desinit verba: *Retinemus igitur banc propositionem & formam loquendi: bona opera sunt necessaria, & recte declaramus, non quod sint merita remissionis, culpe & pæna æternæ, nec quod sint merita vita æternæ, sed quia divino ordine homo debet obedientiam.* Sed hac forma verborum non utimur: bona opera sunt necessaria ad salutem, seu ad vitam æternam, ne intelligatur meritum reconciliationis aut vita æternæ, & ne obscuretur consolatio evangelica, quæ agentibus pœnitentiam concionatur de gratuita donatione vita æternæ propter mediatorem. Ut igitur vitetur ambiguitas, velimus & nos omitti banc additionem: necessaria sunt ad salutem, extant hæc verba T. IV. Opp. suorum f. 811.

§. XIX. Ulteriorem hujus phraseos usum ostensuri, notandum venit, eamdem octodecim annis post exhibitam A. C. libro Augustano, quem *Interim* vocabant, esse insertam. Ita verba ibidem sonant: *Aus dieselben grossen Gottes-Geschenke fliessen wie aus einem Brunnen alle gute Werke/ welche so nöthig seynd einem jeden gerechtfertigten zur Seeligkeit/ ic. ex ed. Jo. ERDMANNI BIECKII p. 286. & p. 288. verba ita se habent: Noch eins muß man lernen/ wiewohl die Werke/ die von Gott gebothen/ nöthig seynd zur Seeligkeit/ ic. hic auctor eruditissimam simul huic libro historicam narrationem præfixit, ad quam lectorem ablegamus. De hac interreli-*

gionis formula, qvum theologi Electorales conventum instituerent Missenum in judicio de libro illo Augustano eadem phrasi utebantur, prout testantur *acta synodica Witteberga 1559.* edita & quidem *lit. F F. fac. a.* hæc leguntur: *Propositio verissima est, neminem sive dilectione & bonis operibus salvati & tamen certissimum est, nos non justificari aut salvati per dilectionem aut bona opera.* Repetitur in doctrina de justificatione in conventu Misseno *lit. LL:* *Vt igitur hanc lucem novam agnoscetem filium Dei accessam esse in mentibus oportet; ita verissimum est, oportere simul inchoari & ceteras virtutes, fidem, spem, dilectionem & alias, & has ad salutem esse necessarias, nullum est dubium.* Et rursum in Cap. de justificatione ex formula Misnica descripto & episcopis in congressu Pegawicensi proposito: *Sicut hanc veram agnitionem in nobis lucere oportet, ita verissimum est, has virtutes, fidem, spem, dilectionem, & alias ad salutem esse necessarias.* Huic autem phrasi illico contradicturna FLACIO, MATTHÆO JUDICE, JOACH. WESTPHALO, Jo. WIGANDO, THEOLOGIS ARGENTINENSIBUS, & BVCERO in examine libri Interimistici, ULMENSIBUS, LUBECENSIBUS, ROSTOCHIENSIBUS, STRALSUNDENSIBUS, WISMARIENSIBUS, LUNEBURGENSIBUS, HAMBURGENSIBUS, idque per scripta publica, quæ legere est *T. VII. CONRADI SCHLÜSSELBURGII,* Superintendentis olim ac Professoris in ecclesia ac gymnasio Stralsundensi longe celeberrimi, catalogo hereticorum, ubi per totum librum de hoc argumento agitur. Nihilo tamen minus patrocinium hujus propositionis in se suscepit D. GEO. MAJOR, publicus quondam apud Wittebergenses theologiæ Professor, in libro enim quodam *contra Amsdorffum 1552.* edito, itemque alio, qui inscri-